

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

June, 2018

**MPSE-002 : STATE AND SOCIETY IN LATIN
AMERICA**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks. Answer each question in about 400 words.

SECTION - I

1. Write an essay on the role of positivist ideology and education as a part of the cultural legacy of the Latin American Political culture.
2. What economic impact Pampas had in the transformation of Argentina ? Elaborate.
3. Critically evaluate the triumph of liberal ideas of free trade and market economy in Mexico.
4. Write an essay on Centre-Periphery theory as propounded by Raul Prebische.
5. Critically evaluate the liberal-pluralist theory of development in the context of Latin American countries.

SECTION - II

6. Analyse the nature and importance of innovations made by catholic church in terms of ideology and institutions in contemporary Latin America.
 7. Describe the process, nature and importance of Bolivian revolution of 1952 - 1964.
 8. Analyse the development and role of civil society in Latin America.
 9. Describe the evolution and importance of Mercosur (Common Market of South America).
 10. Discuss the nature and importance of India's relationship with Latin American countries.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.पी.एस.ई.-002 : लातिनी अमेरिका में राज्य और समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

अनुभाग - I

1. लातिनी अमेरिकी राजनीतिक संस्कृति की सांस्कृतिक धरोहर के रूप में सकारात्मक (Positivist) विचारधारा और शिक्षा की भूमिका पर एक निबंध लिखें।
2. अर्जेटीना के रूपांतरण में पैम्पास (Pampas) का क्या आर्थिक प्रभाव रहा है? विस्तार से बतायें।
3. मेक्सिको में मुक्त व्यापार और बाजार अर्थव्यवस्था के रूप में उदारवादी विचारों की विजय का आलोचनात्मक आंकलन करें।
4. Raul Prebische द्वारा प्रतिपादित केंद्र-परिधि सिद्धांत पर एक निबंध लिखें।
5. लातिनी अमेरिकी देशों के संदर्भ में विकास के उदारवादी-बहुलवादी सिद्धांत का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

अनुभाग - II

6. समकालीन लातिनी अमेरिका में विचारधारा और संस्थाओं के संदर्भ में कैथॉलिक चर्च द्वारा नवाचारों (innovations) की प्रकृति और महत्त्व का विश्लेषण करें।
 7. 1952 - 1964 की बॉलिवियन क्रांति की प्रक्रिया, प्रकृति और महत्त्व का वर्णन करें।
 8. लातिनी अमेरिका में नागरिक समाज के विकास और उसकी भूमिका का विश्लेषण करें।
 9. Mercosur (दक्षिण अमेरिका के एकल बाजार) के क्रमतर विकास और महत्त्व का वर्णन करें।
 10. लातिनी अमेरिकी देशों के साथ भारत के संबंधों की प्रकृति और महत्त्व की चर्चा करें।
-